1749. On coule de nouveau la cloche du chœur.

1785. On fond deux nouvelles cloches ; la dépense après les dons s'élève à 280 écus.

Le crucifix, le pèlerinage, les bons-vendredis.

L'origine du pèlerinage est la conservation d'un crucifix dans l'incendie de l'église; il existe deux preuves authentiques de ce prodige : la tradition non interrompue et le document donné par Benoît de Montferrand en 1478. L'original est conservé dans les archives de la paroisse ; une partie du sceau existe encore ; mais le document n'est pas en bon état ; nous en donnons une copie fidèle parce que les traducteurs n'ont pas toujours rendu fidèlement la pensée de l'évêque, ni donné exactement les noms propres.

1478. « Benedictus de Montferrando miseratione divina Epis-
 « copus Lausannensis et comes. Universis et singulis Christi
 « fidelibus presentes lecturis inspecturis lecturis earumque seriem
 « auditoris. Salutem in eo qui est omnium salus et presentibus
 « fidem indubiam adhibere. Ad ea que dei omnipotentis laudem
 « gloriam decusque honorem ecclesiarum nobis presertim sub
 « missarum ac gregis nobis commissi devotionis augmentum pariter
 « et animarum suarum salutem provide respicere et concernere
 « dignoscuntur libenter intendimus, illisque quantum cum deo
 « possumus opem et operam impendimus efficaces, merito propterea
 « gregem ipsum ad hujusmodi ecclesia in Deo et ejus sanctorum
 « honorem dedicata reparationes et confirmationes litteris nostris
 « frequenter exortamur ut ex hiis temporalibus suffragiis spiritualia
 « eterne retributionis premia consequantur cupientes igitur ut
 « ecclesia parrochialis sancti stephani prothomartiris de Belfoz nostre
 « diocesis lausannensis in qua nos hodie ipsam devotionis causa
 « visitantes et missam in eadem devote audientes benedictorum
 « ac devotorum in Christo filiorum dominorum Pauli Rauppols
 « ipsius ecclesia rectoris, Petri Bonediei curati de Villar et Jacobi
 « Wernesii presbiterorum suorum in eadem ecclesia de Belfoz
 « vicarii et capellani. Quam plurimorum que proborum hominum
 « de Friburgo et ipsius villagii atque parrochi de Belfoz ibidem
 « astantium fidei relatione didiscimus fideque declarata agnovimus
 « ymaginem almi crucifixi in eadem existere ecclesia magnam et
 « vetustissimam que ut assuerunt tempore incendii dicte ecclesie
 « sunt triginta anni elapsi et ultra comperta fuit in ipsa ecclesia

« supra et inter carbones inflammatos et valide accensos penitus
« illesa non combusta in toto nec sui minima parte nec aliquantulum
« machinata seu diminuta sed totaliter salva et integra remanente
« ut prima facie apparebat et adhuc cuilibet intuenti clare
« demonstratur. Eadem ecclesia ignis voragine penitus et omnino
« consumpta usque ad lapides et terram atque intus et extra totaliter
« concremata. Et hoc ut verissimiliter presumendum et pie creden-
« dum est in et per salvatoris domini nostri Jesu Christi piissime
« passionis que in eadem prefiguratur memoriam virtutibus et
« meritis ac sanctarum reliquiarum. die martis nuper lapsa per
« dictum curatum in quorum supra presentia in eodem crucifixo
« videlicet in pectore compertarum et honorifice extractas cum
« suis debitis brevibus et titulis nobis hodie exhibitarum et per nos
« diligenter visitatarum subsequentium videlicet de spina corone
« ejusdem domini nostri Jesu Christi de ligno ejus sancte crucis de
« cingulo beate Marie Virginis ejus genitricis de cruce sancti Petri
« de ossibus sanctorum Mauricii et Pancracii et de cilicio sancti
« Marci quas iterum in eodem crucifixo partim et partim reliquario
« concedenti debite intitulatas reponi et includi decrevimus et
« jussimus ut. Congruis frequentetur honoribus et Christi fidelibus
« jugiter veneretur. Ac in suis structuris et edificiis libris que
« calicibus luminaribus et ecclesiasticis ornamentis debite reparetur
« augmentatur provideatur compleatur et conservetur que et manu-
« teneatur fideles quoque ipsi eo libentius devotionis causa confluent
« ad eandem quo ibidem dono celestis que uberius se compexerint
« refectos. Ad humilem et devotam prenominati domini Pauli
« curati supplicationem. Nos Benedictus episcopus et comes prefatus
« de Salvatoris domini nostri Jesu Christi clementia. Beate que et
« intemerate Marie Virginis ejus genitricis ac beatorum Petri et
« Pauli apostolorum cujus meritis et intercessione confisi omnibus
« et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere penitentibus et
« confessis qui singulis diebus veneris totius anni. Et in ejusdem
« sancti Stephani dicte ecclesie patroni festivitate atque dedicatione
« ejusdem ecclesie missam et alia divina officia in ipsa ecclesia
« devote audiverint et in illis interfuerint seu alias ecclesiam ipsam
« eisdem diebus devotionis causa visitaverint et manus suas ad et
« propter premissa porerint adjutrices. Quadraginta dies de

« injunctis sibi penitentiis nostra auctoritate ordinaria qualibet die
 « et vice quibus id fecerint ut prefertur in domino misericorditer
 « relaxamus per presentes perpetuis futuris temporibus duraturas.
 « Quas tamen per questuarios portari seu publicari prohibemus.
 « Eas si secus fiat viribus carere decernentes. Datum et actum in
 « predicta ecclesia de Belfoz sub sigillo curie nostre et signeto
 « manuali dilecti fidelis secretarii nostre episcopalis subscripti die
 « martis secundo mensis junii. Anno domini millesimo quater
 « centesimo septuagesimo octavo. »

La signature du notaire n'existe pas.

Traduction d'une partie de ce document, publiée plusieurs fois. « Visitant ce jour'hui par dévotion (l'église de Belfaux) et
 « assistant dévotement à l'office de la sainte messe en présence
 « des révérends et dévots nos aimés fils en Jésus-Christ, les
 « seigneurs Paul Rappolt, recteur de dite église, Pierre Bonedici,
 « (c'est Bonadies, ou Bonadie, Bonjour) et Jaques Bonnerses, (c'est
 « Wernesii, ou Wernesius), prêtre, vicaire et chapelain de dite
 « église de Belfox et plusieurs autres gens dignes de foy de Fribourg
 « et du susdit village et paroisse de Belfox. illec assistants, avons
 « par fidèle relation entendue et par expérience oculaire recogneu,
 « qu'il y avoit en dite église une grande et très ancienne image du
 « crucifix, la quelle avant trente ans et tant d'années en temps de
 « combustion de dite église avait été trouvée dessus et parmi les
 « charbons embrasés et fort enflammés entière sans être aucune-
 « ment bruslée ny en tout, la moindre partie d'icelle, ny quel peu
 « que ce soit gastée, ou amoindrie, ains demourée toute entière et
 « sans perte, comme elle a été auparavant, et soi monstre clairement
 « à chacun qui désire la voir, non obstant que la dite église aye été
 « par ovaille du dit feu consumée jusqu'aux pierres et terre et tant
 « par dehors que par dedans, réduite totalement en cendres, la
 « quelle image, comme on peut presumer et devotement croire,
 « a été gardée, par mémoire de la passion de notre sauveur Jésus-
 « Christ, qu'est par icelle représentée, et par la vertu et merite des
 « saintes reliques trouvées par le dit seigneur curé, Mardy derniere-
 « ment passé en présence des susdits seigneurs en la poitrine du
 « dit crucifix, d'ou elles ont été tirées avec tout honneur et
 « révérence et à nous ce jour'hui avec leurs brevets et tittres
 « requiez monstrées, et par nous diligemment visitées. »

C'est extrait d'une ancienne traduction de l'acte original écrit en latin et qui est imprimé dans l'opuscule suivant : « Abrégé des « règles et indulgences des deux confréries de la très Sainte-Trinité « et du Saint Crucifix, érigées dans l'église paroissiale de Belfaux « Fribourg, 1792 » (Memorial t. VI) — c'est en partie la réimpression de la première édition de ce livre de l'année 1739. La paroisse donna 10 écus à l'imprimeur Haut, et 5 écus au relieur Charles pour ce petit livre.